§. XVII.

In Patria sese præsttit diligentem ac probum; in concionando multum se exercuit gratusque erat Præco, inde factum, ut sesquianno elapso die 26. Martii Ao. 1632. *Joanni Rieggen* Palatino-Ambergensi pie defuncto in Pastorem cœtus Crumenau & Cappel, qui tum temporis erant combinati, a Præfecto Sancto-Gallensi D. *Rudolf Rheding* (a) sufficeretur; Et primam concionem ex Evangelio Marci XVI: 15. 16. dixit.

Non multum post de fida vitæ comite & thori Socia sibi prospexit, ejusque consilium Deus ita fortunavit, ut Virginem frugi & castam *Regulam Abegg*, Viri & Civis Tigurini honestam Filiam in uxorem sibi adjungeret. Horum Nuptias pia concione die 8. Maji Ao. 1632. iniciavit *Adam Küblerus* Pastor Wattweilanus & Capituli Toggici Deicanus; quas postea magna hominum frequentia (b) læto convivio celebravit. Ipse ab uxore

D d 5 in

(a) Illo tempore etiam Pastores Evangelicos in Toggio Abbas S. Galli vel ejus Præfектus Liechtensteigæ eligebat: at nunc temporis hoc eligendi jure quivis cœtus gaudet, & ipsem suos sibi Pastores eligit.

(b) Erant centum & octoginta Convivæ Nuptiales.

In familia multum adjutus eo majorem in officio suo sacro administrando præstit operam. Diebus Dominicis explicare cœpit Evangelium S. Matthæi; in instituendis liberis erat clarus, facilis, mansuetus, sed tamen & gravis; Errores modeste refutavit, vita graviter increpavit, ægrotantes diligenter visitavit, afflictos suavi solatio animavit; in vita quotidiana & consuetudine hominum & ipse & ejus uxor erant affabiles, comes & officiosi, unde ab omnibus, etiam a multis Pontificiis, diligebantur, favore & beneficiis honorabantur. In primis Grobius noster suasor & auctor fuit, ut in Ecclesiis Toggicis Reformatis instituerentur & haberentur Catechisationes Ecclesiasticæ; cui quidem instituto ceu novæ rei Sacerdotes Pontificiū acriter sese opposuerunt. At noster spretis omnibus minis imperterritus, impiger ac indefessus quod occipit opus perrexit, nec exiguum Ecclesia inde nacta est lucrum, nam illi, qui veritatem jam profitebantur in illa non mediocriter confirmabantur, alii vero a via aberrantes reducebantur & ad Religionem Evangelicam convertebantur.

§. XVIII.

Facile autem est conjectu quantam invidiam hæc res, quantas molestias atque insidias *Grobio* nostro apud Sacrificulos concitaverit; ipse quidem omnes tentationes & laqueos non tam fortis, quam providus, cautus & modestus elusit, (a) nec tamen

(a) Ex multis tantum duo referam exempla, i. Ali quando cum concionandi vices Grobium tangerent, in pulpito Cathedræ idolum ligneum ipsi erat positum, quod tacitus ipse se posuit sine ulteriori motu vel querela; alte-

men diu immunis ac impunis mansit. Nam Ab-
bas S. Galli Toggicorum jura Ecclesiastica & reli-
gionis libertatem Reformatis non parum immi-
nuit: in primis Ao. 1633. Abbas Nomine PIUS
res multas innovavit & Evangelicorum humeris
insuetum imposuit onus; v. gr. ut Præcones etiam
Evangelici ex more Pontificiorum Salutationem
Angelicam, sive ipsorum *Ave Maria!* publice pro
Cathedra dicerent; Nomen Mariæ si compelletur,
item meridiei & vespéræ signum campana si de-
tetur, pileum omnes moverent; Sepulchris suis cru-
ces imponerent; Mulierum Baptisma admitterent,
& quæ sunt plura alia. Hisce rerum innovationi-
bus et oneribus, quæ Instrumento Pacis, uti vo-
catur, *Lands-Frieden*, veteri consuetudini ac legi
con-

ra dein vice cum idem fieret, ipse templum ingrediens
illudque videns clara voce jussit: Hunc mihi semovete;
Thun mir den dort dännen. 2. Monachi & alii Pontificii
crebro ipsum convenerunt & suis colloquiis illaqueare stu-
duerunt. Aliquo tempore Villæ Ammannus Brüder col-
loquium religiosum cum ipso instituit, quod Grobius ha-
maniter renuit. Ast nihilominus Ammannus ita fari in-
cipit: Ego non curo, utrum veram an falsam fidem pro-
fitear, sed hujus rei rationem olim reddendam Sacrificio
meo relinquam. Grobius respondit: Sed tamen Scriptura
dicit: Suum quisque feret onus. Gal. VI: 5. Item: Ju-
stus sua vivet fide. Hab. II: 4. Ad hæc Ammanni pro-
fana mens in fœda hæc erupit verba: Si Deus in novis-
simo die mihi diceret, Ammanne! vade in orcum, quia
ita credidisti; Ego responderem: Non mehercule! mihi
non sic, sed meas heic vices agat Sacrificulus, qui me ita
credere docuit. Grobius placide regessit: Doleo tuum er-
zorem atque inscitiam, nam olim non ita fiet, ut putas,
sed quivis malus & imponitens in judicij die cujuscun-
que otiosi verbi, quod locutus fuerit, rationem erit redi-
torus.

contraria, modeste sed et fortiter noster *Grobis* se opposuit, idque facere renuit. Rem litteris sub die 19. Aprilis Ao. 1633. exaratis ad Ven. D. Antistitem BREITINGERUM perscripsit, et per illum Magistratus Tig. opem imploravit. Interea temporis Pastor *Grobis*, quia Abbatis Mandatis morem non gessit, in judicium Toggicum, germanice Land-Gricht, vocabatur, ut causam diceret: ipse dubius quid facturus cum amicis sibi bene cupientibus et coram et per litteras hac de re deliberavit, tandem nullius criminis sibi conscius et auxilio divino fretus coram illo judicio comparuit. Multum illic inquirebatur, variæ ipsi fiebant minæ, terror incutiebatur cum Apparitor publicus pone ipsum stans carceris claves jactaret, quasi ipsum in vincula esset conjecturus; Præfectus et Judices sæpius eum sollicitarunt, ut commissorum veniam peteret; ast ipse anguem sub herba latere videns, id facere recusavit, et potius intrepidus causam dixit et Præfecti petito modestus respondit: culpæ si sit reus, se ejus pœnam patienter sufferre esse paratum. Et tandem ipsum impunem quanquam graviter interminantes dimiserunt judices.

§. XIX.

Grobis noster periculis hisce liberatus et sibi met redditus Deo summas egit gratias, et eo majori industria ac sanctiori fervore suum obiit munus. Cum autem injuriæ et afflictiones adversus Ecclesiam Reformatam, ejusque Ministros in Toggio, præcipue adversus *Jodocum Grobium* non imminuerentur, sed magis magisque augerentur, quatuor Pagi Helvetiorum Evangelici anno sequente, nempe Ao. 1634. sub die 2. Aprilis exaratas litteras intercesso-

rias

rias ad Abbatem Sancto-Gallensem miserunt, quibus eum rogarunt, ut sublatis iis, quae innovaverat, Toggicis pristinam Religionis libertatem restitueret, ejusque liberum exercitium concederet. Et postquam hæ litteræ Abbatem nihil moverunt, Pagi Evangelici in conventibus Badensibus res Toggicas accuratius pensive deliberarunt ac decreverunt Legatos ad Abbatem mittere; At Abbas his rebus magis exacerbatus quam mitigatus *Grobium* a pastoratu amovit, et licet ejus Cœtuales apud Abbatem ejusque Praefectum Liechtensteigæ sui Pastoris restitutionem et submissa prece et ducentorum aureorum pretio flagitarent, uterque inexorabilis repulsam dedit, causam interserens, ipsum et Turbarum Auctorem et Subditis Suasorem esse, quo minus sibi comitatus Domino essent dicto audientes, proin se eum diutius sufferre nec velle nec posse. (a)

§. XX. Grobio

(a) Fictæ & falsæ hæ accusationes erant, & quod Pastor Grobius absque ulla vitii scelerisque culpa fuerit amatus clare patet ex duplo Testimonio, quod partim Ministerium Toggicum, partim Abbatis Praefectus exhibuit, quod utrumque quia veritati litat & innocentem tuetur, apponere lubet; malo autem in lingua originali dare, quam in latinam convertere.

*) Testimonium Ministerii Toggici Jodoco Grobio exhibatum ita se habet: Wir die Diener an dem H. Evangelio in der Graffschafft Toggenburg thun kund hiemit öffentlich, daß Zeiger dieß, der Ehrwürdig und Wohlgelehrte Herr Josz Grob Toggins, gewesener Diener der Kirchen Krumenau und Cappel, vor uns erschienen und ganz inständig begehrt einen freundlichen Schein und Kundschafft, weilen Er von einem Herrn Abt und dessen

§. XX.

Grobio ita nulla sua culpa exauctorato DEUS
providit. Nam cum sibi de domicilio in urbe
Tiguro

Landvogt Seiner Kirchen-Diensten beurlaubet und nochwendiger Weis getrungen werde wegen besserem Nutzen und Frommen von uns zu scheiden, wie Er Sich bey uns in währendem Seinem Predigt-Amt verhalten; dessen Er gegen männlich wüsse zu geniessen und zu trösten. Wann nun Zeugniß der Wahrheit dem Begehrnden nicht soll versagt, sondern vielmehr ertheilt werden, als haben wir Ihme, den wir ohn das zu beförderen begierrig, Sein ehrliches und billiches Begehren des Orts auch nicht abschlagen sollen noch wollen.